142 nostras vexare possent? Si id actum est, fateor me errasse, qui hoc maluerim; fateor insanisse, qui cum illis senserim, tametsi 15 inermis, iudices, sensi. Sin autem victoria nobilium ornamento atque emolumento rei publicae populoque Romano debet esse, tum vero optimo et nobilissimo cuique meam orationem gratissimam esse oportet. Quod si quis est, qui et se et causam laedi putet, cum Chrysogonus vituperetur, is causam ignorat, se ipsum 20 probe novit. Causa enim splendidior fiet, si nequissimo cuique resistetur: ille improbissimus Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicatam putat, cum laeditur, ab hoc splendore causae separatur.

sam Milonis, fortissimi viri, coniunctum cum hoc existimari.

2. *equestrem splendorem.* Besonders beneidete die Aristokratie den Ritterstand um die *iudicia*, welche der *ordo senatorius* durch Sulla zurückhielt. In den Sullanischen Bürgerkriegen standen die Ritter grossenteils auf Seite der Gegner, daher auch gegen sie das Rache-schwert des Sulla so furchtbar gewüthet hat.

servi mit Bitterkeit für *liberti*.

4. *quam viam munitet* etc. Die Worte scheinen Reminiszenz aus einer Dichterstelle, wie bes. aus dem nur hier vorkommenden *munitare* zu schliessen ist. Der Redensart *iter ad aliquid adfectare* bedient sich Plautus mit Vorliebe. — *ad ius iurandum*, s. zu §. 8.

9. *hoc = hac re, propterea.*

10. *valiturum* fehlt in den Handschriften; in geringeren ist *posse* in verschiedener Wortstellung ergänzt.

12. *rem publicam*, d. i. hier die Regierung.

13. *servolique*: das Diminutivum mit welchem Nebensinn?

16. *inermis*, ohne selbst an dem Kampf Anteil genommen zu haben.

19. *causam*: das Wort spielt zwischen den Begriffen 'Sache' und 'Partei'; s. §. 16: *eam partem causamque defendit.* — *se ipsum*, indem er sich bei dem, was dem Chrys. vorgeworfen wird, getroffen und gezeichnet fühlt.

23. *communicatam = communem*; s. zur or. Verr V §. 5.

cum laeditur, nach einer Vermu-

Verum haec omnis oratio, ut iam ante dixi, mea est, qua 143
 me uti res publica et dolor meus et istorum iniuria coëgit: Sex.
 Roscius horum nihil indignum putat, neminem accusat, nihil de
 suo patrimonio queritur; putat homo imperitus morum, agricola
 5 et rusticus, ista omnia, quae vos per Sullam gesta esse dicitis,
 more, lege, iure gentium facta; culpa liberatus et crimen nefario
 solitus cupit a vobis discedere. Si hac indigna suspitione care- 144
 at, animo aequo se carere suis omnibus commodis dicit: ro-
 gat oratque te, Chrysogone, si nihil de patris fortunis amplissi-
 10 mis in suam rem convertit, si nulla in re te fraudavit, si tibi opti-
 ma fide sua omnia concessit, adnumeravit, adpendit, si vesti-
 tum, quo ipse tectus erat, anulumque de digito suum tibi tradi-
 dit, si ex omnibus rebus se ipsum nudum neque praeterea quic-
 quam exceptit, ut sibi per te liceat innocentii amicorum opibus
 15 vitam in egestate degere. 50. Praedia mea tu possides, ego ali- 145 C-
 ena misericordia vivo: concedo, et quod animus aequus est et ? i 145
 quia necesse est. Mea domus tibi patet, mihi clausa est: fero.
 Familia mea maxima tu uteris, ego servum habeo nullum: patior
 et ferendum puto. Quid vis amplius? quid insequeris? quid op-
 20 pugnas? qua in re tuam voluntatem laedi a me putas? ubi tuis
 commodis officio? quid tibi obsto? Si spoliorum causa vis homi-
 nem occidere, spoliasti; quid quaeris amplius? si inimicitia-
 rum, quae sunt tibi inimicitiae cum eo, cuius ante praedia posse-

thung von Mommsen. So ergibt sich ein richtiger Gegensatz: die Sache wird durch Opposition gegen nichtswürdige nicht angegriffen, sondern gehoben und glänzender; ein Gönner des Chrys. aber wird, wenn man ihn angreift, gerade dadurch von der ehrenvollen Sache und Partei, die er als Schildträger des Chrys. beschimpft, abgesondert. Gewöhnlich liest man: *laeditur, cum ab hoc etc.*

1. *omnis oratio*, s. zu §. 127.—*ante*, §. 129. — *mea est*. Der Freimuth des Redners konnte auf die Richter aus Furcht vor Sulla eine ungünstige Wirkung äussern; so will er durch die wiederholte Erklärung *oratio mea est* seinen Clien- ten vor möglichen schlimmen Folgen sichern.

4. *imperitus morum*. Unser

‘ohne Lebenserfahrung, nicht weltläufig’ heisst sonst *rerum imperitus* (*ignarus, nescius, indoctus*), wie man auch hier hat schreiben wollen. Ist der Ausdruck nicht geradezu als Varietät des gewöhnlichen *rerum* zu betrachten, so bezeichnet viell. Cic. mit *mores* den Zeitgeist, der dem von der *urbs* entfernt lebenden Landmänn fremd geblieben war.

7. *a vobis*, s. c. 3. a. E.

9. *si nihil etc.*, s. zu S. 61, 14.

12. *anulum*, seinen Siegelring, den jeder freie Römer trug. Seine Ablieferung steht hier als Zeichen der gänzlichen Eutsagung auf alle Familienrechte und Ansprüche.

21. *hominem* nicht ‘einen Menschen’, sondern den Roscius, den Cic. eben redend eingeführt hatte; s. zur or. Verr. IV §. 62.

disti quam ipsum cognovisti? si metus, ab eone aliquid metuis, quem vides ipsum ab se tam atrocem iniuriam propulsare non posse? sin, quod bona quae Roscii fuerunt tua facta sunt, idcirco hunc illius filium studes perdere; nonne ostendis id te vereri, quod praeter ceteros tu metuere non debeas; ne quando liberis 5

146 proscriptorum bona patria reddantur? Facis iniuriam, Chrysogone, si maiorem spem emptionis tuae in huius exitio ponis quam in iis rebus, quas L. Sulla gessit. Quod si tibi causa nulla est, cur hunc miserum tanta calamitate adfici velis, si tibi omnia sua praeter animam tradidit nec sibi quicquam paternum ne monumenti quidem causa clam reservavit: per deos immortales, quae ista tanta crudelitas est? quae tam fera immanisque natura? Quis umquam praedo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus, ut, cum integrum praedam sine sanguine habere posset, cruenta

147 spolia detrahere mallet? Scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil umquam contra rem tuam cogitasse, et tamen oppugnas eum, quem neque metuere potes neque odisse debes nec quicquam iam habere reliqui vides, quod ei detrahere possis: nisi hoc indignum putas, quod vestitum sedere in iudicio vides, quem tu e patrimonio tamquam e naufragio nudum expulisti. 20 Quasi vero nescias hunc et ali et vestiri a Caecilia, [Balearici filia,